24.10.2017г. №584-п
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОСНОВНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АЛАРСКИЙ РАЙОН»
НА 2018-2020 ГОДЫ»
В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, ст.59 Устава муниципального образования «Аларский район», Положения о порядке разработки и корректировки прогнозов социально-экономического развития муниципального образования «Аларский район», утвержденного постановлением ВрИО мэра Аларского района от 23.11.2015г. №758-п, рассмотрев разработанные управлением экономического развития и труда администрации муниципального образования «Аларский район» основные показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Аларский район» на 2018-2020 годы,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Одобрить основные показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Аларский район» на 2018-2020 годы (приложение).

2. Управлению экономического развития и труда администрации муниципального образования «Аларский район» (Самсонова Б.Б.) направить основные показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Аларский район» на 2018-2020 годы в Комитет по финансам администрации муниципального образования «Аларский район» на очередной финансовый год.

3. Разместить постановление с приложением на официальном Интернет-сайте администрации муниципального образования «Аларский район» (Ленц А.Я.).

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по экономике и финансам Шалбанову М.В.

Мэр Аларского района:
А.В. Футорный
                                                         Приложение к постановлению мэра

от 24.10.2017г. №584-п

	Прогноз социально-экономического развития муниципального образования                                                                                                           "Аларский район" на 2018-2020 гг.

	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Факт
2015 года
	Факт
2016 года
	Оценка
2017 года
	Прогноз на:

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1 вари-ант
	2 вари-ант
	3 вариант

	Итоги развития МО

	Выручка от реализации продукции, работ, услуг (в действующих ценах) по полному кругу организаций,
	   млн.

руб.
	925,2

	1243,9
	1279,4
	1330,5
	1322,4
	1326,2
	1367,1

	1403,1

	в т.ч. по видам экономической деятельности:

	Сельское, лесное хозяйство, охота, рыбаловство и рыбоводство, в том числе
	млн.

руб.
	37,4
	39,8
	41,3
	43,5
	43,4
	43,8
	45,0
	46,5

	Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях
	млн.

руб.
	37,4
	39,8
	41,3
	43,5
	43,4
	43,8
	45,0
	46,5

	Лесоводство и лесозаготовки
	млн.

руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Рыболовство и рыбоводство
	млн.

руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Добыча полезных ископаемых
	млн.

руб.
	19,3
	275,9
	275,9
	275,9
	275,9
	275,9
	275,9
	275,9

	Обрабатывающие производства
	млн.

руб.
	55,2
	51,3
	53,9
	56,6
	55,9
	56,5
	59,0
	61,6

	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха
	млн.

руб.
	20,3
	25,2
	26,1
	26,8
	27,0
	27,1
	27,2
	27,4

	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	млн.

руб.
	7,2
	8,6
	8,7
	8,7
	8,7
	8,7
	9,0
	9,0

	Строительство
	млн.

руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов
	млн.

руб.
	768,4
	825,1
	855,6
	901,0
	893,3
	895,9
	932,5
	964,2

	Транспортировка и хранение
	млн.

руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Деятельность в области информации и связи
	млн.

руб.
	5,6
	6,3
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0

	Прочие
	млн.

руб.
	11,8
	11,7
	11,9
	12,0
	12,2
	12,3
	12,5
	12,5

	Выручка от реализации продукции, работ, услуг (в действующих ценах) предприятий малого бизнеса (с учетом микропредприятий)
	млн.

руб.
	645,4
	609,0
	633,5
	663,6
	659,9
	665,5
	691,8
	711,6

	Прибыль прибыльных предприятий (с учетом предприятий малого бизнеса)
	млн.

руб.
	89,6
	80,9
	81,6
	85,8
	85,7
	86,6
	88,9
	91,8

	Состояние основных видов экономической деятельности хозяйствующих субъектов МО

	Промышленное производство:

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами (В+С+D+E):
	млн.

руб.
	94,8
	352,4
	355,9
	359,3
	358,8
	359,5
	362,1
	364,9

	Индекс промышленного производства - всего***:
	%
	223,4
	103,5
	91,1
	14,5
	20,0
	25,0
	100,3
	100,4

	в том числе:

	Добыча полезных ископаемых (В):

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг
	млн.

руб.
	19,3
	275,9
	275,9
	275,9
	275,9
	275,9
	275,9
	275,9

	Индекс промышленного производства
	%
	238,2
	103,4
	90,8
	12,1
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Обрабатывающие производства (С):

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг
	млн.

руб.
	55,2
	51,3
	53,9
	56,6
	55,9
	56,5
	59,0
	61,6

	Индекс промышленного производства
	%
	136,3
	118,5
	103,7
	105,3
	106,0
	106,0
	103,5
	103,4

	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха (D):

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг
	млн.

руб.
	20,3
	25,2
	26,1
	26,8
	27,0
	27,1
	27,2
	27,4

	Индекс промышленного производства
	%
	95,2
	92,3
	102,7
	97,0
	100,0
	100,0
	99,3
	100,0

	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений  (Е):

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг
	млн.

руб.
	7,2
	8,6
	8,7
	8,7
	8,7
	8,7
	9,0
	9,0

	Сельское, лесное хозяйство, охота, рыбаловство и рыбоводство:

	Валовый выпуск продукции  в сельхозорганизациях
	млн.

руб.
	1927,9
	1989,9
	2062,6
	2171,9
	2168,7
	2189,7
	2247,9
	2324,3

	Индекс производства продукции в сельхозорганизациях
	%
	105,0
	103,2
	103,6
	105,3
	102,5
	100,0
	101,0
	103,4

	Строительство:

	Объем работ
	млн.

руб.
	28,3
	77,0
	80,0
	85,0
	90,0
	90,0
	90,0
	95,0

	Ввод в действие жилых домов
	кв. м
	1486,9
	2006,0
	2100,0
	2200,0
	2300,0
	2300,0
	2300,0
	2400,0

	Введено жилья на душу населения
	кв. м
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1

	Транспортировка и хранение:

	Грузооборот
	тыс.т/км
	322,1
	76,3
	79,9
	83,2
	85,3
	85,3
	86,2
	89,1

	Пассажирооборот
	тыс. пас/км
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов

	Розничный товарооборот
	млн.

руб.
	768,4
	825,1
	855,6
	901,0
	893,3
	895,9
	932,5
	964,2

	Индекс физического объема
	%
	146,5
	104,1
	104,0
	102,5
	100,0
	101,3
	103,8
	102,5

	Малый бизнес

	Число действующих малых предприятий - всего
	ед.
	95
	92
	90
	90
	90
	90
	90
	90

	 в том числе по видам экономической деятельности:

	Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство, в том числе
	ед.
	66
	65
	64
	64
	64
	64
	64
	64

	Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях
	ед.
	66
	65
	64
	64
	64
	64
	64
	64

	Лесоводство и лесозаготовки
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Рыболовство и рыбоводство
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Добыча полезных ископаемых
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Обрабатывающие производства
	ед.
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Строительство
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов
	ед.
	23
	21
	21
	21
	21
	21
	21
	21

	Транспортировка и хранение
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Деятельность в области информации и связи
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Прочие
	ед.
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	Уд. вес выручки предприятий малого бизнеса (с учетом микропредприятий) в выручке  в целом по МО
	%
	81,8
	55,0
	59,9
	60,7
	60,4
	60,4
	61,4
	61,9

	Число действующих микропредприятий - всего
	ед.
	30
	28
	28
	28
	28
	28
	28
	28

	Уд. вес выручки предприятий микропредприятий в выручке  в целом по МО

	12,3
	11,2
	11,4
	11,3
	11,3
	11,3
	11,4
	11,1

	Количество индивидуальных предпринимателей
	ед.
	360
	360
	360
	360
	360
	360
	360
	360

	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников -  всего
	млн.

руб.
	476,9
	653,5
	700,0
	750,0
	750,0
	750,0
	800,0
	850,0

	Демография, трудовые ресурсы и уровень жизни населения

	Численность постоянного населения - всего
	тыс. чел.
	20,7
	20,5
	20,5
	20,5
	20,5
	20,5
	20,5
	20,5

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по полному кругу организаций,
	тыс. чел.
	4,396
	4,462
	4,428
	4,410
	4,410
	4,440
	4,243
	4,263

	в том числе:

	Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство, в том числе
	тыс. чел.
	0,134
	0,132
	0,133
	0,132
	0,132
	0,132
	0,133
	0,133

	Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях
	тыс. чел.
	0,120
	0,120
	0,120
	0,120
	0,120
	0,120
	0,120
	0,120

	Лесоводство и лесозаготовки
	тыс. чел.
	0,014
	0,012
	0,013
	0,012
	0,012
	0,012
	0,013
	0,013

	Рыболовство и рыбоводство
	тыс. чел.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Добыча полезных ископаемых
	тыс. чел.
	0,254
	0,294
	0,263
	0,246
	0,246
	0,246
	0,047
	0,047

	Обрабатывающие производства
	тыс. чел.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха
	тыс. чел.
	0,023
	0,023
	0,023
	0,023
	0,023
	0,023
	0,023
	0,023

	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	тыс. чел.
	0,032
	0,033
	0,034
	0,034
	0,034
	0,034
	0,035
	0,035

	Строительство
	тыс. чел.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов
	тыс. чел.
	0,880
	0,969
	0,970
	0,970
	0,970
	0,990
	1,000
	1,020

	Транспортировка и хранение
	тыс. чел.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Деятельность в области информации и связи
	тыс. чел.
	0,018
	0,018
	0,018
	0,018
	0,018
	0,018
	0,018
	0,018

	Государственное управление и обеспечение военной безопасности; обязательное социальное обеспечение
	тыс. чел.
	0,415
	0,408
	0,408
	0,408
	0,408
	0,408
	0,408
	0,408

	Образование
	тыс. чел.
	1,297
	1,262
	1,262
	1,262
	1,262
	1,262
	1,262
	1,262

	Здравоохранение и предоставление социальных услуг
	тыс. чел.
	0,612
	0,607
	0,600
	0,600
	0,600
	0,610
	0,620
	0,630

	Прочие
	тыс. чел.
	0,731
	0,716
	0,717
	0,717
	0,717
	0,717
	0,697
	0,687

	В том числе из общей численности работающих численность работников бюджетной сферы, финансируемой из консолидированного местного бюджета-всего,
	тыс. чел.
	0,118
	0,124
	0,112
	0,112
	0,112
	0,114
	0,115
	0,118

	из них по отраслям социальной сферы:

	Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений, в том числе:
	тыс. чел.
	0,118
	0,124
	0,112
	0,112
	0,112
	0,114
	0,115
	0,118

	Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений
	тыс. чел.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	…
	тыс.

чел.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	В том числе из общей численности работающих численность работников малых предприятий (с учетом микропредприятий)-всего,
	тыс. чел.
	0,400
	0,383
	0,382
	0,382
	0,382
	0,382
	0,382
	0,382

	в том числе:

	Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство, в том числе
	тыс. чел.
	0,306
	0,291
	0,291
	0,291
	0,291
	0,291
	0,291
	0,291

	Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях
	тыс.

чел.
	0,306
	0,291
	0,291
	0,291
	0,291
	0,291
	0,291
	0,291

	Лесоводство и лесозаготовки
	тыс. чел.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Рыболовство и рыбоводство
	тыс. чел.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Добыча полезных ископаемых
	тыс. чел.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Обрабатывающие производства
	тыс.

чел.
	0,001
	0,001
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха
	тыс.

чел.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	тыс.

чел.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Строительство
	тыс.

чел.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов
	тыс.

чел.
	0,076
	0,072
	0,072
	0,072
	0,072
	0,072
	0,072
	0,072

	Транспортировка и хранение

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Деятельность в области информации и связи

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Прочие
	тыс.

чел.
	0,017
	0,019
	0,019
	0,019
	0,019
	0,019
	0,019
	0,019

	Уровень регистрируемой безработицы (к трудоспособному населению)
	%
	1,7
	1,8
	1,8
	1,8
	1,8
	1,8
	1,8
	1,8

	Среднемесячная начисленная заработная плата (без выплат социального характера) по полному кругу организаций,
	руб.
	20757,7
	21270,6
	21634,5
	20182,4
	20182,4
	20182,4
	21729,4
	22218,2

	в том числе:

	Сельское, лесное хозяйство, охота, рыбаловство и рыбоводство, в том числе
	руб.
	11506,3
	11725,0
	11805,6
	12152,8
	12152,8
	12152,8
	12500,0
	12847,2

	Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях
	руб.
	11506,3
	11725,0
	11805,6
	12152,8
	12152,8
	12152,8
	12500,0
	12847,2

	Лесоводство и лесозаготовки
	руб.
	17964,3
	24522,9
	23959,6
	24305,5
	24305,5
	24305,5
	23717,9
	23717,9

	Рыболовство и рыбоводство
	руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Добыча полезных ископаемых
	руб.
	37860,9
	33106,6
	36660,3
	13239,4
	13239,4
	13239,4
	13239,4
	13239,4

	Обрабатывающие производства
	руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха
	руб.
	20077,2
	22351,8
	24587,0
	27045,7
	27045,7
	27045,7
	35700,4
	39270,3

	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	руб.
	11322,9
	11174,2
	11928,9
	11928,9
	11928,9
	11928,9
	11928,9
	11666,7

	Строительство
	руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов
	руб.
	20968,2
	18541,5
	18092,8
	18556,7
	18556,7
	18556,7
	18541,7
	18529,4

	Транспортировка и хранение
	руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Деятельность в области информации и связи
	руб.
	17893,5
	22273,1
	20833,3
	20833,3
	20833,3
	20833,3
	21296,3
	21296,3

	Государственное управление и обеспечение военной безопасности; обязательное социальное обеспечение
	руб.
	30856,3
	33673,8
	33100,0
	33500,0
	33500,0
	34170,0
	34505,0
	35175,0

	Образование
	руб.
	19243,1
	20020,1
	20200,0
	21000,0
	21000,0
	21000,0
	21420,0
	22050,0

	Здравоохранение и предоставление социальных услуг
	руб.
	22994,9
	23753,9
	25200,0
	26000,0
	26000,0
	26000,0
	26780,0
	27300,0

	Прочие
	руб.
	14181,3
	13095,2
	13095,2
	13244,0
	13244,0
	13244,0
	13839,3
	13988,1

	Среднемесячная начисленная заработная плата работников бюджетной сферы, финансируемой из консолидированного местного бюджета с учетом "дорожных карт" МО - всего,
	руб.
	21504,6
	20983,3
	25532,0
	33628,0
	33628,0
	33628,0
	34636,0
	35309,4

	из них по категориям работников:

	Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений, в том числе:
	руб.
	21504,6
	20983,3
	25532,0
	33628,0
	33628,0
	33628,0
	34636,0
	35309,4

	Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений
	руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Среднемесячная начисленная заработная плата работников малых предприятий (с учетом микропредприятий)
	руб.
	8806,1
	9222,5
	9445,8
	9592,8
	9600,0
	9600,0
	9739,7
	9865,7

	Фонд начисленной заработной платы по полному кругу организаций,

	1164,9
	1254,4
	1265,0
	1310,4
	1310,4
	1336,6
	1349,7
	1375,9

	в том числе:
	млн.

руб.

	Фонд начисленной заработной платы работников малых предприятий (с учетом микропредприятий)

	44,7
	44,6
	45,0
	45,7
	45,7
	45,7
	46,4
	47,0

	Фонд начисленной заработной платы работников сельского хозяйства
	млн.

руб.
	66,8
	70,0
	69,3
	70,5
	70,5
	71,9
	72,6
	74,0

	Фонд начисленной заработной платы работников бюджетной сферы
	млн.руб.
	30,4
	31,2
	34,3
	45,2
	45,2
	45,2
	46,5
	47,5

	Выплаты социального характера
	млн.

руб.
	5,0
	4,3
	4,5
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Прочие доходы
	млн.

руб.
	0,9
	1,1
	1,2
	1,3
	1,3
	1,3
	1,3
	1,4

	Валовый совокупный доход (сумма ФОТ, выплат соцхарактера, прочих доходов)
	млн.

руб.
	1968,0
	1259,8
	1270,7
	1316,7
	1316,7
	1342,9
	1356,0
	1382,3

	Доходный потенциал территории

	Доходный потенциал (объем налогов, формируемых на территории) - всего:
	млн.

руб.
	121,4
	128,7
	129,7
	123,0
	125,0
	126,0
	126,1
	128,0

	в том числе:
	млн.

руб.

	1. Налог на доходы физических лиц
	млн.

руб.
	93,8
	93,2
	90,7
	88,2
	90,2
	91,0
	89,1
	91,2

	2. Налоги на имущество:
	млн.

руб.
	8,1
	11,7
	11,6
	10,8
	11,0
	11,2
	11,1
	11,7

	Земельный налог
	млн.

руб.
	7,9
	11,2
	11,4
	10,6
	10,8
	11,0
	10,9
	11,4

	кадастровая стоимость земельных участков,
 признаваемых объектом налогообложения-всего
	млн.

руб.

	Потенциал поступлений земельного налога
	млн.

руб.

	Налог на имущество физических лиц
	млн.

руб.
	0,2
	0,5
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,3

	Общая инвентаризационная стоимость объектов налогообложения
	млн.

руб.

	3. Налоги со специальным режимом:

	Единый налог на вмененный доход
	млн.

руб.
	5,4
	4,4
	5
	5
	5,0
	5,0
	5
	5,0

	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения
	млн.

руб.
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0
	0
	0,0